
                        

 
ACTA DEL COMITÉ NACIONAL DE ÉTICA Y GARANTÍAS ELECTORALES 

 
 

En la ciudad de Bogotá D., , a los 16 días del mes de septiembre de 2025, siendo las 5:30 
p.m. horas, se reunió el Comité Nacional de Ética y Garantías Electorales del Pacto 
Histórico, con el propósito de dar cumplimiento a lo establecido en la reglamentación vigente 
para la selección de candidaturas al Senado de la República y a la Presidencia de la 
República, en el marco del proceso de consulta popular del Pacto Histórico.  

El Comité Nacional de Ética y Garantías Electorales, en cumplimiento de lo dispuesto en la 
reglamentación interna y en ejercicio de las funciones que le son propias, se reunió con el 
propósito de garantizar la transparencia, la equidad y el pluralismo en el proceso de 
selección de candidaturas al Senado de la República y a la Presidencia de la República en el 
marco de la consulta del Pacto Histórico.  

En el desarrollo de su labor, este Comité procedió a verificar que las postulaciones 
presentadas cumplieran con los requisitos formales establecidos en el reglamento de 
consulta, asegurando que mediante la plataforma dispuesta para ello se encontrara la 
documentación allegada y esta fuese suficiente y adecuada para respaldar las postulaciones. 
Asimismo, se examinó la idoneidad ética, política y moral de las personas aspirantes, 
evaluando que sus trayectorias personales, profesionales y políticas resulten coherentes con 
los principios, valores y propósitos que inspiran y orientan al Pacto Histórico. 

  

En virtud de lo anterior, el Comité Nacional de Ética y Garantías Electorales: 

 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO. Emitir CERTIFICACIÓN FAVORABLE a las personas que se relacionan a 
continuación, por cuanto se constató que cumplen con la documentación exigida y no tenemos 
conocimientos que falten a la exigencia de los requisitos éticos, morales y formales necesarios 
para participar en el proceso de consulta del Pacto Histórico: 
 

Cargo/ 
Corporación 

Nombre Cedula Observaciones 

Presidencia de 
la República  

Ali Bantú Ashanti  1064487586 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

Gustavo Bolívar 
Moreno 

79353068 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

Iván Cepeda castro 
 

79262397 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS  

Diana Carolina 
Corcho Mejía 

43913613 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

Gloria Inés Ramírez 34055479 CUMPLE CON LOS 
       



                        

Ríos REQUISITOS 
Gloria Inés Flórez 
Schneider 

63306208 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

Daniel Quintero Calle 71386360 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

María José Pizarro 
Rodríguez 

39414990 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

Roberto Luis Villegas 
Cuello 

10875436 CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 

Senado 

Edilberto Abril Abril  11388502 No está postulado por 
un partido o 
movimiento 

Federico Guillermo 
Acuña Mendoza 

84026748 Cumple los requisitos 

Laura Cristina 
Ahumada García 

1032411209 
 

Cumple los requisitos 

Pablo de La Cruz 
Almanza Almanza 

78713066 
 

Partido Esperanza 
Democrática 
 

Néstor Eduardo 
Alzate Ocampo 

16693641 Cumple los requisitos 

Herbin Jandry Amú 
Diaz 
 

16945310 Cumple los requisitos 

Gloria Liliana 
Buchelly Charry 

52040266 Cumple los requisitos 

Alex José Aragón 
Villalobos 
 

84075259 
 

Cumple los requisitos 

Wilson Neber Arias 
Castillo 
 

16823075 
 

Cumple los requisitos 

José José Edison 
Aricapa Gallego 

71762116 
 

Se postula como 
progresistas pero lo 
postula 
independientes 

Germán Enrique 
Bautista Jaimes 

13508310 
 

Cumple los requisitos 

Carlos Alberto 
Benavides Mora 

98378183 
 

Cumple los requisitos 

Carmen Patricia 
Caicedo Omar 

40926458 
 

Cumple los requisitos 

María Eugenia 
Londoño 

25161977 Cumple los requisitos 

Martín Alfonso 
Caicedo Carabalí 
 

94389516 
 

Cumple los requisitos 

Jaime Calderón 19101703 Cumple los requisitos 
       



                        

Herrera  
Francis Iván 
Calderón Orjuela  

79842091 
 

Movimiento 
Independientes 

Israel de Jesús 
Callejas Munive  

91160935 Cumple los requisitos 

Omar Andrés 
Camacho Morales 

80238440 Cumple los requisitos 

Rosa Cardales 
Suarez 

45496361 Cumple los requisitos 

Enrique Alexander 
Cardona Alvarez 

79704802 Cumple los requisitos 

Alfonso Román Cera 
Polo 

8697259 Cumple los requisitos 

Alexander Chala 
Saenz 

7698627 Cumple los requisitos 

Cristian Contreras 1032381107 Cumple los requisitos 
Iván Ricardo 
Contreras Calderón 

11429272 Cumple los requisitos 

Horacio Correa 
Garrido  

73078277 Cumple los requisitos 

Hernán Cortés 
Arboleda 

12916870  Cumple los requisitos 

Robert Daza 
Guevara 

79344835 Cumple los requisitos 

Orlando Miguel de la 
Hoz 

72254908 Cumple los requisitos 

Alberto Díaz Beltrán 1102846756 Cumple los requisitos 
Rocío Dussan Pérez 20424481 Cumple los requisitos 
Nubia Enriquez 
Hernández 

69007315 Cumple los requisitos 

Dario Fernando 
Escobar Pérez 

87454890 Cumple los requisitos 

Ramiro José Espitia 
González 

10938514 Cumple los requisitos 

Pedro Florez Porras 72212951 Cumple los requisitos 
Alex Florez 
Hernandez 

1039454974 Cumple los requisitos 

Fernando Garcia 
Cáceres 

10166186 Cumple los requisitos 

Alberto Manuel 
Gascon Giraldo 

84043365 Cumple los requisitos 

Diana Marcela Gomez 
Correal 

52087626 Cumple los requisitos 

Cristian Kevin Gomez 
Paz 

1118284299 Cumple los requisitos 

Karen Grisales Rivera 1144056329 Cumple los requisitos 
Angelica Maria 
Gutiérrez Daza 

49724536 Cumple los requisitos 

       



                        

William Henao 
Cardona 

3378210 Cumple los requisitos 

Eucario Hernández 14282138 Cumple los requisitos 
Jose Hernández 92502685 Cumple los requisitos 
Dorina Hernandez 
Palomino 

45468797 Cumple los requisitos 

Sandra Yaneth 
Jaimes 63508889 

Cumple los requisitos 

Mary Jurado 
Palomino 31262518 

Cumple los requisitos 

Rossih Amira 
Martínez Sinisterra 

29229880 Documentos 
obligatorios completos  

Nelson Mazabuel 
Quilindo 

76315333 Documentos 
obligatorios completos  

Deninson Mendoza 
Ramos 

6105562 Documentos 
obligatorios completos 
- La postulación es 
por 
INDEPENDIENTES  

Luis Alfonso Meza 
Galvan 

15646130 Documentos 
Obligatorios 
completos. 

 
Gloria Inés Flórez 
Schneider 

63306208 Documentos 
Obligatorios 
completos. 

DAGOBERTO 
QUIROGA 
COLLAZOS 

3226621  

Ayda Yolanda Avella 
Esquivel 

41391027 
Cumple los requisitos 
 

OSCAR JULIO 
RINCON DE 
HERNANDEZ 

1143342569  

CAROLINA DEL 
PILAR RODRIGUEZ 
CONTRERAS 

33700576  

JAEL QUIROGA 
CARRILLO 

41636811  

DAVID RICARDO 
RACERO MAYORCA 

1018406464  

HEYDER ANDRÉS 
RUBIANO CASTILLO 

1094940232  

LEILA MARLENY 
RINCON TRUJILLO 

41642577  

YESIKA ALEXANDRA 
ROCHA GARCIA 

1115732737  

       



                        

JULIO ORLANDO 
RICO CASTRO 

19194815  

ORSINIA PATRICIA 
POLANCO JUSAYU 

56069685  

JUAN FELIPE 
RODRÍGUEZ VÉLEZ 

80085288  

JULIO CESAR 
QUINTERO BATERO 

9894009  

MANUEL ANTONIO 
RODRÍGUEZ 
CÁRDENAS 

79251571  

Adriana María Ruiz 
Henao 

43712993 Cumple con los 
requisitos 

Luz Elena Santiago 
Pérez 

44159074 Cumple con los 
requisitos 

Dagoberto Santoya 
Peña 

1045233147 Cumple con los 
requisitos 

Eduard Giovanny 
Sarmiento Hidalgo 

80547855 Cumple con los 
requisitos 

Ferney Silva Idrobo 10487216 Cumple con los 
requisitos 

 Juan Camilo Soler 
Leguizamon 

1037600190 Cumple con los 
requisitos 

 Plutarco Tafur 17615301 Cumple con los 
requisitos 

 Jose Ramiro Torres 
Rojas 

9657798 Cumple con los 
requisitos 

 Alirio Uribe Muñoz 19418812 Cumple con los 
requisitos 

 Feliciano Valencia 
Medina 

10484369 Cumple con los 
requisitos 

 Colombia Sofia 
Villamil Quiroz 

33145785 Cumple con los 
requisitos 

 Miguel Villanueva 
Vargas 

1117524203 Cumple con los 
requisitos 

 Yordy Yunda Pajoy 1059597261 Cumple con los 
requisitos 

 Isabel Cristina Zuleta 
Lopez 

38790547 Cumple con los 
requisitos 

 Kamelia Zuluaga 
Navarro 

1010222747 Cumple con los 
requisitos 

 

Fabian Libardo Melo 
Mendoza 

80773643 Documentos 
obligatorios completos 
- La postulación es 
por 
INDEPENDIENTES  

 
 
       



                        

SEGUNDO. SOLICITAR ALLEGAR documentación para emitir certificación favorable 
respecto de las siguientes postulaciones toda vez que no se evidencia en la plataforma la 
documentación que a continuación se relaciona: 
 

Cargo/ 
Corporación 

Nombre Cedula observaciones 

Presidencia 
 

Alfredo Rafael Saade 
Vergel 

13495407 Postulación 
individual 

Luis Alberto Suárez Ortiz 10773996 Documentación 
incompleta 

Rodrigo Andrés Yaci 
Castillo 

1007366192 Documentación 
incompleta 

senado 

CATALINA DEL PÉREZ 
PÉREZ 

34964628 Falta la 
postulación. La 
postula 
congresistas, no 
partidos. Es 
Senadora 

Senado 

ROSA DEL DELCARMEN 
PEREZ TOVAR 

42272045 Falta la 
postulación. La 
propone ANUC 
sucre  
excandidata por 
Colombia Humana 
UP a la alcaldía 
palmitos 

ALFONSO DE JESUS 
QUINTERO VERGARA 

7435518 Falta la 
postulación. Subió 
una hoja de vida 

ALICIA RAMOS 39156969 falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

WALTER ALFONSO 
RODRIGUEZ CHAPARRO 

1057585551 falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

WILMAR FERNEY PARDO 
SANCHEZ 

1030575814 falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

HECTOR SEGUNDO 
PEREZ FERNANDEZ 

9284064 falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

LUIS GUILLERMO PÉREZ 
CASAS 

19496782 falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

ANDRES FELIPE RIOS 
GIRALDO 

16864237 Falta la 
postulación. 
Asociación Comité 
Nacional de 
Excombatientes 
Lisiados de 
Guerra, Adultos 
Mayores y 
Enfermos de Alto 

       



                        

Costo 
SALVADOR FARID 
ROMERO COLEY 

6819085 Falta Certificado 
de Delitos 
Sexuales 

GIOVANNI ALEXANDER 
QUINTERO RAMIREZ 

1026568070 Falta declaración 
juramentada 

ROLANDO QUINTERO 
RAMÍREZ 

94433412 Falta la 
postulación. 
ASOCIACIÓN DE 
ARTESANOS Y 
EMPRENDEDOR
ES UNIDOS DE 
PUERTO 
RESISTENCIA 
(ASOARTE 
UNIPR) Primera 
línea 

CLEMENTINA RAMIREZ 63326547 Falta declaración 
Juramentada y 
falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

GINA ROSA ROJAS 
FERNANDEZ 

57423095 Falta cédula,  
declaración 
juramentada y 
falta Certificado de 
Delitos Sexuales 

Salvador Bernal Vera 
7632707 No aporta 

documentos 
Armando Buitrago 
Acevedo 

7173740 No aportó 
documentos 

Luz Stella Arévalo 
Pedrozo 

1129509342 Se postula por 
independientes 
fue Candidata 
a Edil por el 
movimiento 
Lara 

Andrés Cancimance 
López 

1032373838 No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales  

Clemencia Carabali 
Rodallega  

34600283 No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Edgar Hernán Cardozo 
Vargas 

79889548 No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales 

       



                        

Pedro Antonio Caro 
Camacho  

11309777 La cédula de 
ciudadanía no 
abre en la 
plataforma 

Doris Patricia Carvajal 
Londoño 

50908951 No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Jacqueline Castillo Peña 

51778566 No se observa 
Declaración 
Juramentada 
para 
Postulación de 
Precandidatura 

Sandra Claudia Chindoy 
Jamioy 

1122783927 No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Jhon Jairo Claro Arévalo  

91212238 
 

No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Linibeth Cruz Baquero 

52929376 El formato de 
bienes y rentas 
se observa sin 
firma 

Luis Guillermo Duarte 
Escobar 

93384852 El documento 
de declaración 
de renta es el 
de la DIAN  

Agmeth José Scaf 
Tijerino 

72192592 No se observa 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Luis José Escorcia León  

8742348 el formato de 
declaración 
juramentada 
para 
postulación no 
está 
diligenciado 

Aldo Espinosa Rapalino 

72007900 No se observa: 
Cédula de 
ciudadanía, 
certificado de 
bienes y rentas 
y de delitos 
sexuales 

Alonso Fernández 16654292 No se observa 
       



                        

Gómez certificado de 
delitos 
sexuales 

Luis Enrique Flórez 
Agamez 

9168167 
 

No se observan 
logos en delitos 
sexuales ni en 
antecedentes 
judiciales. 
 
Criterio 
Político. 

Julio César González 
Quiceno 

10132229 No se observa 
el cargue de 
carta de 
postulación por 
algún partido, 
declaración 
juramentada 
para 
postulación ni 
declaración 
juramentada de 
bienes. 

Adolfo Hernández 
Romero  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
73111249 

No se observa 
el cargue de 
carta de 
postulación por 
algún partido, 
declaración 
juramentada 
para 
postulación ni 
declaración 
juramentada de 
bienes. 

Gloria Lucero Herrera 

35407030 

Falta 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Oscar de Jesus Hurtado  

98453193 

Falta documento 
de afiliación de 
partido; Lo 
postula 
Independientes, 
No aparece 
declaración 
juramentada para 
postulación, faltan 
certificados de 

       



                        

entidades de 
control. 

Rudy Amanda Hurtado 

1064488437 

No cumple, no 
tiene carta de 
afiliación de 
partido ni 
postulación 

Jhon Jairo Jimenez 
Cuesta  

71943832 

Solicitud de 
Esperanza 
Democrática 

Manuel Gregorio 
Hernandez 

92227650 

Falta 
certificado de 
delitos 
sexuales 
 

Miguel Hernan 
Hernandez 

1116785302 

Falta 
certificado de 
delitos 
sexuales 
 

Yuly Esmeralda 
Hernandez 

1032365459 

Falta 
certificado de 
delitos 
sexuales 

Juan Manuel Murillo 
Martínez 

4861804 ¿Cómo verificar que 
las organizaciones 
que lo avalan están 
reconocidas por el 
Comité Político del 
Pacto Histórico? 
Debe quitar los 
comentarios del 
formato de 
Declaración de 
Bienes y Rentas.  

Diana Carolina Mejia 
Oviedo 

52968067 Faltan 
Declaración 
Juramentada 
para 
Postulación de 
Precandidatura 
y Declaración 
Juramentada 
de Bienes y 
Rentas  

DANIEL DAVID 1102844974 Error en el 

       



                        

MONTES TUIRAN diligenciamient
o de la 
declaración de 
bienes y 
rentas. Falta 
antecedentes 
de delitos 
sexuales.  

ELIECER GERARDO 
MORALES POLANCO 

76245517 Carga la 
declaración de 
renta del 2024, 
no el formato 
de la 
declaración 
juramentada. 

RUBY STELLA 
MORALES SIERRA 

51684570 Falta 
antecedentes de 
delitos sexuales. 
 

Miguel Hernando 
Moreno Arciniegas 

1110536791 No se deja 
visualizar el 
documento 
cargado en el 
campo de 
Declaración de 
bienes y 
rentas. No 
tiene 
Declaración 
Juramentada 
para 
Postulación de 
Precandidatura
. 

JOSÉ FREDDY 
MOSQUERA YEPEZ 

5883755 Error en la 
constancia de 
afiliación, pues 
se registra, 
como segundo 
apellido, 
Solano. Error 
en la carta de 
la agrupación, 
pues su 
segundo 
apellido 
termina en Z. 
Revisar la 
declaración de 

       



                        

bienes y 
rentas.  

ÁLVARO MOISÉS 
NINCO DAZA 

1019094440 No puede 
visualizarse ni 
descargarse el 
certificado de 
antecedentes 
judiciales 
aportado. No 
presenta 
antecedentes 
de delitos 
sexuales 

Omar José Ñañez 
Camacho 

10517083 No presenta: 
Declaración 
juramentada de 
bienes y 
rentas, 
Antecedentes 
disciplinarios, 
Antecedentes 
fiscales, 
Antecedentes 
judiciales, 
Antecedentes 
de delitos 
sexuales. 

JORGE ALEJANDRO 
OCAMPO GIRALDO 

14838849 Falta su huella 
en la afiliación 
al Polo 
Democrático 
aportada. 
Corregir 
valores en el 
formato de 
declaración de 
bienes y renta 
aportada. No 
presenta 
Antecedentes 
judiciales.  

WILBER OCORO 
CANCHIMBO 

4782039 Debe eliminar 
los comentarios 
del formato de 
declaración de 
bienes y 
rentas. ¿Allí 
expresa que es 
edil, lo continúa 

       



                        

siendo? No 
presenta 
Antecedentes 
de delitos 
sexuales.  

DEYCI (AMARANTA 
HANK)​ ALEJANDRA 
OMAÑA ORTIZ  

1092351430 No presenta 
Antecedentes 
judiciales.  

YAQUELINE​  
ORELLANO PACHECO 

22494027 En el campo de 
Escaner cédula 
de ciudadanía, 
aporta un 
documento de 
baja calidad y 
otros, como la 
HV de la 
Función 
Pública. Debe 
aportar un 
documento de 
mayor calidad 
en el campo 
Declaración 
Juramentada 
para 
Postulación de 
Precandidatura
. Debe aportar 
un documento 
de mayor 
calidad en el 
Formato de 
Declaración 
Juramentada 
de Bienes y 
Rentas. No 
presenta 
Antecedentes 
judiciales.  

JOSÉ MATÍAS ORTIZ 
SARMIENTO 

73106371 No presentó: 
Escaner del 
documento de 
identidad, 
Declaración 
juramentada de 
bienes y 
rentas, 
Antecedentes 
de delitos 

       



                        

sexuales.    
DEISY JOHANA 
OSORIO MÁRQUEZ 

1123998350 Debe corregir 
inconsistencias 
en el formato 
de Declaración 
Juramentada 
de Bienes y 
Rentas. No 
presentó 
Antecedentes 
de delitos 
sexuales.  

Robinson Mauricio 
Vargas Garcia 

1077853008 Postulación 
Individual 

Rodrigo Vargas Vivas 
79497377 Postulación 

Individual 

Alberto Velandia Vega 
79655648 Documentación 

incompleta 
Rosalba Velasco 
Velasco  

34605817 Documentación 
incompleta 

Edgar Alberto Velasco 
Tumiña 

10723470 Organización 
pendiente por  
aprobación 

Jorge Ivan Velez Calvo  

16797400 Organización 
pendiente por  
aprobación 

Angel Francisco Vergara 
Martínez 

6818262 Organización 
pendiente por  
aprobación 

Arturo de Jesus Villa 
Serna  

98517493 Organización 
pendiente por  
aprobación 

Miguel Villanueva 
Vargas  

1117524204 Documentación 
incompleta 

Daniel Eduardo Visbal 
Fernández 

72257496 Documentación 
incompleta 

 
 
TERCERO. ABSTENERSE de emitir certificación favorable respecto a las siguientes 
postulaciones por cuanto: 
 
1. no presentaron documento alguno 
 
 

Cargo/ 
Corporació

n 

Nombre Cedula Observacione
s 

       



                        

 

Presidencia 
de la 
República.  

Maryell Andrea Barrios 
Fernandez 

1065846989 No presentó 
documentos 

Viviana Sofía Castaño Ruiz 1073973030 No presentó 
documentos 

Luis Eduardo Cepeda 
Gómez 

1043004801 No presentó 
documentos 

Grace Del Carmén Corro 
Palacin 

22705508 
 

No presentó 
documentos 

Hasley Nicole Durán 
Camacho  

1075230904 
 

No presentó 
documentos 

Jairo Alberto Florez 
Echavez 

1066865441 No presentó 
documentos 

 
Mayra Alejandra Guarin 
Arcila 

36573423 No adjuntó 
documentos. 

Ingri In Gri Ipuana Jusayu 1124519040 No adjuntó 
documentos. 

 Rosa Isabel Jiménez 
González 

1068736259 No adjuntó 
documentos. 

Beatriz Rosmery Licona 
Castillo 

57443635 No adjuntó 
documentos. 

Leovigilda Pérez De Ramos 39414990 No cumplió con los 
documentos 

Ana Sabina Quintero  Guerrero 50641983 No cumplió con los 
documentos 

Yuliette Paola Peralta De La 
Hoz 

1129503482 No cumplió con los 
documentos 
 

 

       

Senado 
 Fabian José Arrieta Aldana 

78740933 No aporta 
ningún 
documento 

 William Corredor Gómez 

91071608 Únicamente se 
observa la 
cédula de 
ciudadanía por 
un solo lado, 
sin ningún otro 
documento 

 Alberto Devia Escobar 

80775705 Únicamente se 
observa la 
cédula de 
ciudadanía por 
un solo lado, 
sin ningún otro 
documento 

 HEMELSON MAYO LOZANO 11798856 No cuenta con 



                        

       

documento de 
Aval por alguna 
de las 
agrupaciones del 
PH. 

 

Nelson Fernando Lopez 
Pedraza 

7166414 No adjuntó 
documentos. 

 

Juan Esteban López Moná 1037574701 Sin documentos 
obligatorios - 
solo 
antecedentes 

 

Jarrinson Martinez Collazos 16684987 La certificación 
de AVAL del 
partido CH es 
hecha por el 
postulante, no 
hay aval por 
parte del partido 

 

Hugo El Oswaldo Mendoza 
Ávila 

19277325 No hay afiliación 
al PH, no hay 
Carta de 
postulación por 
partido político,  

 

Junieles Lila Mendoza 7451236 No adjuntó 
documentos. 

 

Orlando Alfonso Meza Galvan 92527006 Falta 
Declaración 
Juramentada de 
Bienes y Rentas, 
Certificado de 
Delitos 
Sexuales, no 
cuenta con carta 
de postulación 
por partido 
político. 

 

Augusto Misse Ariza 7559102 No adjuntó 
documentos. 

 

Jhon Jairo Mizar Martinez 5047760 No adjuntó 
documentos. 

 

Luis Gregorio Moreno Mosquera 1077452220 No cargó 
documentos  

 Cesar Augusto Ortiz Puerta 7555390 No cargó 



                        

       

documentación.  

 

Miguel Hernando Pacheco 
García 

19165918 No cargó 
documentos.  

 

Hernán Pardo Silva 19090971 No cargó 
documentos.  

 Ivonne Andrea Forero Prieto 

 
 
1143159121 

No se observa 
el cargue de 
ningún 
documento 
obligatorio ni 
de certificados 
oficiales. 

 
Edgar Gil Guerrero  
 

3742189 No se observa 
el cargue de 
ningún 
documento 
obligatorio ni 
de certificados 
oficiales. 

 

Adan Hinestroza Palacios 

11798284 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

William Holguin Rojas 

16642512 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

Lazcario Antonio Humanez 

6873985 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

Jose Antonio Jimenez 

4424184 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

Jaime Juspian 

1061985032 

No cumple, 
faltan los 
documentos 
obligatorios  

 

Jeisson Alberto Lasprilla 

14566573 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

Jose Luis Leon Munca 

80801975 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

Martina Leon Aguirre 

40375372 

No cumple, 
faltan todos los 
documentos 

 

Nilson Antonio Liz Marin 

4687077 

No cumple, 
faltan los 
documentos 



                        

 
 
 
 2. se constató que no cumplen con los requisitos éticos y morales necesarios para 
participar en el proceso de consulta del Pacto Histórico. 
 
 
Cargo/ 
Corporació
n 

Nombre Cedula Observaciones 

Senado 

Mary Anne Andrea 
Perdomo 

 
 
 
 
37748541 

No aporta copia 
de la cédula 
Muerte política en 
primera instancia 
No aporta 
declaración de 
bienes y rentas 
No aporta 
certificado de 
delitos sexuales 
 

Edgar Alfonso Gómez 
Román 

13827423 Su vida partidaria 
ha sido alrededor 
del Partido 
Liberal, Partido de 
Integración 
Nacional PIN, y 
Convergencia 
Ciudadana. Ha 
sido investigado 
en casos de 
corrupción. 

José Camacho Gamero 8684153 Su vida política ha 
estado ligada a 

       

obligatorios  

 
JORGE ENRIQUE ROJAS 
RODRIGUEZ 

6879097 No cumplió con 
los documentos 

 
JOSE IGNACIO REDONDO  
GARZÓN 

79169086 No cumplió con 
los documentos 

 
ERMES EVELIO PETE  
VIVAS 

76007613 No cumplió con 
los documentos 

 
RENZO RENÉ ROCHA 
 RAMÍREZ 

79982186 No cumplió con 
los documentos 

 
ALBERTO JESUS PEÑARANDA  
ZEQUEDA 

77014039 No cumplió con 
los documentos 

 
ISAAC DE DIOS PETRO 
 SANCHEZ 

1003046533 No cumplió con 
los documentos 



                        

los partidos 
tradicionales del 
Atlántico, en los 
que ha sido 
candidato a 
distintas 
corporaciones por 
Cambio Radical; 
es aliado del Clan 
Char de 
Barranquilla.  

Angel Mier Blanquicet 73077137 Fue candidato y 
militante de otra 
colectividad 
política de 
oposición - PC. 
Falta Certificado 
de Delitos 
Sexuales, Carta 
de postulación por 
partido político,  

OMAR ENRIQUE RIAÑO 
AGUILAR 

79667315 Viene de 
participar desde el 
Partido Verde 
sector de Claudia 
López 

 

Nellys Cadena Rojas 

36564010 No aporta 
certificado de 
delitos sexuales 
Apoya a 
candidato del 
Justa y Libres 
 

 
CUARTO. REMITIR la presente acta al Comité Político Nacional, a fin de que dicha instancia 
proceda conforme a sus competencias y en el marco de la reglamentación vigente. 
 
QUINTO. INFORMAR que contra la presente acta procede apelación que podrá ser 
presentada únicamente el día 18 de septiembre de conformidad con el reglamento. 
 
 
En constancia de lo anterior, y declarando que la presente acta cumple con el quórum 
requerido para su validez, firman quienes en ella intervinieron: 
 
 
 
 
 
 
       



                        

 
 
 
 
​ ​ ​  

                                                                                         
 
GUADALUPE AMAZO VELASCO                             GLORIA ORAMAS 
Cédula 51577043                                                        Cédula 41753042 
Colombia Humana - Delegado Principal                     Colombia Humana - Delegada suplente 

                           
ANA DEIDA SECUE RIVERA​ ​ ​ MARCOS CUETIA 
CC 25367324​         ​ ​ ​ ​ ​ CC 76002751 
Minga Social y Política - Delegado Principal​ ​ Minga Social y Política - Delegado suplente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 
KEVIN DAVID SIZA IGLESIAS                                           JUAN ANGEL GALEANO TORRES 
CC 1045717913                                                                   CC 1024531871 
Partido Comunista Colombiano - Delegado Principal          Partido Comunista Colombiano - Suplente 
 
 
 
 
 
NIXON PADILLA RODRÍGUEZ                                  JUAN DIEGO CASTRILLÓN 
CC 72174575                                                              CC 6893441 
Unión Patriótica - Delegado Principal                          Unión Patriótica - Delegado Suplente 
 
 
 
 
 
JORGE EDUARDO SALGADO ARDILA                   ESTEFANÍA MONTOYA 
CC 1026270893                                                          CC 1032378121 
Progresistas - Delegado principal                               Progresistas - Delegada suplente 
       



                        

 
 
 
 
 
 
GERMÁN RODRÍGUEZ                                              FLOR RIVERA OSORIO 
C.C. 80051133                                                             CC 1033677533 
Polo Democrático - Delegado principal                       Polo Democrático - Delegada Suplente 
 
 
 
 

       


